
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225  
Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 

	

	

iiad_tn/2024/2.4/CF/eg              Borgo Valsugana, 23 Luglio 2024 
Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di 
protocollo è verificabile in alto sinistra oppure 
nell’oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di 
protocollo.  

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Oggetto: Graduatorie definitive d'istituto del personale docente per il triennio 
scolastico 2024/2027 e approvazione degli elenchi CLIL inglese e tedesco a.s. 
2024/2025. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello 
statuto speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia 
di Trento) così come modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433 e dal decreto legislativo 
19 novembre 2003, n. 346;  

VISTO il Protocollo d’intesa per la formazione delle graduatorie permanenti e di istituto del 
personale docente con contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 1 marzo 2005 tra la 
Provincia autonoma di Trento e il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale M.I.U.R. n. 259 del 9 maggio 2017 che ha disposto la revisione e 
l’aggiornamento delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 
2016 n. 19 ed in particolare l’articolo 5 che prevede come “coloro i quali all’entrata in vigore del D.P.R. 
19/2016, sono in possesso di titoli di studio validi per l’accesso alle classi di concorso ai sensi del D.M. 
n.39/98 e s.m.i. e del D.M. 22/2005 possono presentare domanda di inserimento nelle classi di 
concorso per le corrispondenti nuove classi di concorso, come definite dalle tabelle A e B allegate al 
D.P.R. n.19/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19, recante disposizioni per la 
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a 
norma dell’art. 64 comma 4 lettera a) del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, il comma 107 dell’articolo 
1, come modificato dal decreto legge n. 126 del 29 ottobre 2019, convertito con modificazioni dalla 
legge 20 dicembre 2019 n. 159 che recita “...in occasione dell’aggiornamento previsto nell’anno 
scolastico 2019/2020, l’inserimento nella terza fascia delle graduatorie per posto comune nella scuola 
secondaria è riservato ai soggetti precedentemente inseriti nella medesima terza fascia nonché ai 
soggetti in possesso dei titoli di cui all’articolo 5, commi 1, lettera b) e 2, lettera b), del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

iiad_tn-23/07/2024-64 - Determinazione del dirigente scolastico



 

2 
 

VISTA la D.G.P. aprile 2024 n. 429 “termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini 
della formazione delle graduatorie d’Istituto del personale docente per il triennio scolastico 
2024/2027 ed approvazione della tabella di valutazione dei titoli. Articolo 3/bis comma 7 del Decreto 
del presidente della Provincia 24 giugno 2008 n. 23-130/Leg. per la formazione di nuove graduatorie 
d’Istituto per il triennio 2024/2027”; 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino) e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’articolo 93; 

VISTO l’adeguamento dei titoli di studio previsti per l’accesso all’insegnamento a quanto previsto dal 
Decreto Ministeriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 221 del 20 novembre 2023 che ha 
disposto l’integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 
Matematica e scienze e dal Decreto Ministeriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 255 del 
22 dicembre 2023 che ha disposto la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTA la comunicazione del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola che ha 
recepito quanto disposto dalla faq Ministeriale n. 20 relativa all’inserimento nelle GPS., pertanto, il 
possesso dell’abilitazione per una delle classi di concorso accorpate ai sensi del DM 255/2023 
(A001/A017 – A012/A022 – A022/A024/A025 – A030/A029 – A048/A049) costituisce abilitazione 
anche per l’altra classe di concorso accorpata; 

VISTA la comunicazione del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con cui 
comunica che la classe di concorso AG55 ricomprende, per la provincia di Trento, sia il flauto dolce 
che il flauto traverso; 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg. (Regolamento 
concernente incarichi a tempo determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche 
provinciali a carattere statale (articolo 93 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5) in particolare gli 
articoli 3 bis e 3 ter; 

CONSIDERATO che ai sensi l’articolo 3 ter, comma 2, del Regolamento gli aspiranti sono inseriti 
nella seconda e nella terza fascia delle graduatorie d’istituto secondo l’ordine risultante 
dall’applicazione dei criteri e dei punteggi di valutazione dei titoli stabiliti dalla Giunta provinciale; 

RILEVATO che l’articolo 3 bis, comma 7, del D.P.P. 23-130/Leg del 24 giugno 2008 stabilisce che la 
Giunta provinciale definisca con deliberazione i termini e le modalità per la presentazione delle 
domanda ai fini della formazione delle graduatorie di istituto; 

VISTA la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 “Principi per la democratizzazione, la 
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di 
procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22–102/Leg, recante 
“Regolamento per l’accesso all’impiego presso la Provincia autonoma di Trento e per la costituzione, il 
funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della 
legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 29 dicembre 2006, n. 2830, avente ad oggetto 
“Disposizioni in materia di tassa di ammissione ai concorsi indetti dalla Provincia autonoma di 
Trento”; 

 



 

3 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione di dati personali e il decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.; 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 189 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

 
VISTA la determinazione n. 56 del 25 giugno 2024 “Graduatorie provvisorie d'istituto del personale 
docente per il triennio scolastico 2024/2027”; 
 
VISTA la nota del 12 luglio 2024 prot. 0547871 del Servizio per il reclutamento e gestione del 
personale della scuola avente ad oggetto “Termini e modalità per il passaggio dalla 3^ alla 2^ fascia 
per i docenti inseriti nella 3^ fascia delle graduatorie di istituto, ai sensi del comma 3 dell’articolo 4 
del Bando delle graduatorie di istituto valide per il triennio 2024/2027”; 
 
VISTA la comunicazione del 19 luglio 2024 del Servizio per il reclutamento e gestione del personale 
della scuola avente ad oggetto “Graduatorie d'istituto 2024-2027 - pubblicazione graduatorie 
definitive”, sono stati definiti i termini per l'approvazione del provvedimento per la pubblicazione 
delle graduatorie definitive; 
 

VISTO l’art. 15 - comma 3 - della del bando “Pubblicazione delle graduatorie d’istituto, reclami e 

ricorsi” che recita: “Ultimate le operazioni di verifica dei reclami ed effettuate, anche in autotutela, le 

necessarie correzioni, i Dirigenti delle istituzioni scolastiche pubblicano contestualmente le 

graduatorie definitive (I fascia - docenti inseriti nelle Graduatorie Provinciali per Titoli di Trento - 

GPT -, II fascia e III fascia), secondo quanto stabilito dal Servizio competente. Ai reclami presentati 

avverso le graduatorie di II e III fascia non si procede con risposta individuale, costituendo la 

pubblicazione delle graduatorie definitive risposta ai medesimi”; 
 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le graduatorie definitive d’istituto del 
personale docente per il triennio scolastico 2024/2027, che formano parte integrante e sostanziale a 
questa determinazione; 

2. di approvare, inoltre, gli allegati per l’inclusione nelle graduatorie di istituto di II e III fascia valide 
per il conferimento delle supplenze al personale docente delle scuole provinciali a carattere statale 
della Provincia di Trento, parti integranti del presente provvedimento; 

3. di approvare gli elenchi aggiornati d’istituto per il conferimento degli incarichi a tempo 
determinato per l’insegnamento delle discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità 
CLIL inglese e tedesco per l’a.s. 2024/2025 che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
4. di dare atto ai sensi dell'art. 14 - comma 4 - del Bando che avverso le graduatorie definitive è 
ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo. 
 
 

 



 

4 
 

                                                                                                    PER IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                             Giulio Bertoldi 
 IL COLLABORATORE VICARIO  
                                                                                                                              Claudio Fedele 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 


		2024-07-23T11:56:44+0200
	Claudio Fedele




